— 1 —

关于印发《2020年度无锡市公共数据开放工作要
点》的通知

各市（县）区工业和信息化局（大数据管理局）、梁溪区大数据管

理局、无锡经开区经发局，市各有关单位：

现将《2020 年度无锡市公共数据开放工作要点》印发给你们，

请结合工作实际认真组织实施。

— 2 —

2020 年度无锡市公共数据开放工作要点

为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅印发关于推进公

共信息资源开放的若干意见的通知》（厅字〔2017〕15 号）和《无

锡市公共数据管理办法》（无锡市人民政府令 171 号），进一步深

化本市公共数据开放工作，提高数据开放数量和质量，推动公共

数据对经济和社会发展的促进作用，制定 2020 年度本市公共数据

开放工作要点。

一、 总体目标

按照“统筹规划、集约建设、共享开放、安全规范”的原则，

建设完善无锡市公共数据开放平台，积极推动各级公共管理服务

机构向社会开放各类信息资源，提升开放数据数量和质量，鼓励

各类社会主体对开放数据的深度开发和增值利用，提高公共数据

的社会效益和经济效益，丰富和激活城市大数据活力。2020 年，

累计开放数据集不少于 1500 个，API 服务接口不少于 1200 个。

二、重点工作任务

1.制订数据开放规范。研究编制数据开放相关技术要求和工

作规范，明确开放数据质量标准、部门主体责任和管理义务，全

面规范数据开放工作。（责任单位：市大数据管理局）

2.编制数据开放清单。结合各领域、各行业实际情况和社会

— 3 —

需求，根据年度计划确定的开放数据集指标要求，各级公共管理

服务机构开展公共数据分级分类管理，梳理汇总形成本部门公共

数据开放清单，明确开放内容、开放形式、更新频率、开放属性

等开放要素，市级公共管理服务机构 6 月底前完成本单位数据开

放清单报送工作，各市（县）区 7 月底前完成本辖区数据开放清

单报送工作。市大数据管理局汇总编制《2020 年无锡市公共数据

开放清单》。（责任单位：市大数据管理局、市级公共管理服务机

构、各市（县）区大数据管理局）

3.建设完善数据开放平台。依托城市大数据中心，6 月底前

建设完善全市统一的公共数据开放平台，提供数据资源管理、开

放请求处理、数据安全管理、日志记录等功能；同时向社会公众

提供信息查询检索、数据开放申请、数据资源获取、需求反馈和

举报等功能。根据数据开放和数据利用需求，不断推进开放平台

技术升级、功能迭代和资源扩展，确保开放平台具备必要的服务

能力；适当增加相关城市同类数据集，做好数据的融合共享。（责

任单位：市大数据管理局）

4.归集治理开放数据。各级公共管理服务机构要依照标准规

范要求，对开放数据进行整理、清洗、脱敏、格式转换和数据上

传等处理工作，对于以应用程序接口方式开放的数据，按照接口

编制要求，统一编制接口文档。各区开放数据集不少于 50 个，由

市级主管部门统一归集开放的数据，不再拆分为区级数据重复开

— 4 —

放。市级公共管理机构 6 月底前完成开放数据上传工作，各市（县）

区 7 月底前完成开放数据上传工作，并按照更新频率及时更新相

关数据。（责任单位：市级公共管理服务机构、各市（县）区大数

据管理局）

5.提升开放数据深度和广度。积极做好各类社会主体对本市

公共数据资源开放需求的汇聚和分析，推动各部门以需求为导向，

提升公共数据资源向社会开放的深度和广度，为企业和个人开展

公共数据社会化开发利用提供支撑。各级公共管理服务机构要积

极回应社会需求，对于数据开放申请应在 10 个工作日予以答复，

同时要进一步加强内部数据治理，加快开放与民生紧密相关、社

会迫切需要、行业增值潜力显著和产业战略意义重大的高价值公

共数据，对开放数据进行标准化、精细化管理，动态调整，不断

提升开放数据质量。（责任单位：市大数据管理局、各市级部门）

6.促进数据融合应用。以公共数据与互联网数据融合为主题，

举办大数据开发和应用大赛，鼓励和引导公共数据社会化深度化

开发利用，对优秀参赛团队、典型应用案例等进行宣传激励和孵

化服务，挖掘、培育具有市场潜力的应用创新，激发社会对政务

数据资源的开发利用。鼓励将利用公共数据形成的各类成果用于

行政监管和公共服务，提升公共管理的科学性和有效性。（责任单

位：市大数据管理局、工信局、城管局、卫健委、教育局）

7.加强公共数据开放监管。推动建立公共数据开放安全管理

— 5 —

机制，明确公共数据开放工作的职责分工、工作机制、平台要求、

安全保障等内容，并对网络攻击、数据泄露、隐私泄露、相关舆

情等风险进行监测预警和行为追溯。（责任单位：市大数据管理局、

网信办、公安局）

三、工作要求

1.加强组织领导。各级公共管理服务机构要切实加强组织领

导和统筹协调力度，建立健全工作配套管理制度，形成综合处室

和信息化处室共同推进的工作机制，按时完成本部门开放目录清

单制定、数据注册审核、数据更新、保密审查等工作。各市（县）

区大数据管理职能部门要牵头做好本地区公共数据开放推进工

作，确保按时完成年度目标任务。

2.按照时序推进。各部门、各地区按照各项工作时序进度扎

实推进此项工作，严格按照更新频率对相应的数据文件进行更新，

努力提升我市在中国开放数林指数的全国排名。

3.确保数据质量。各市（县）区、部门应着力加强数据资源

的梳理和整合，不断提高数据的真实性、规范性、完整性、及时

性和可用性；重点推进本部门以应用程序接口方式开放数据产品，

减少数据维护人工干预。

4.重视安全保障。市（县）区、部门应积极配合开放工作主

管部门和安全主管部门，建立开放数据全流程监管体系；对公共

数据开放工作中可能出现的各类安全风险加强研究防控和事中事

— 6 —

后管理。

5.开展检查考核。开展公共数据开放度评价考核，从开放范

围、数据质量、更新及时性等维度制定评价标准，并将评价结果

纳入高质量发展年度考核。

附件：2020 年度公共数据开放任务